In nomine Domini nostri Jesu Xpisti. amen. 
Era .M.CC.V1III. et pridie Idus Februarii. Thesaurus me- 
morie est scriptura, ad quam expedit recurrere, quoties 
contingit de conventionibus dubitare, eo videlicet pro
spectu, presentí scripto, quasi testimonio quodam tam 
presentibus, quam futuris notum fieri volumus, quia ego 
Petrus Dei gratia secundus Compostellanus Archiepi- 
scopus cum consensu voluntate Canonicorum meorum 
volens fidem et Ecclesiam Dei propagare, juvare, prote
gere, et dilatare, recipio vos Petrum Fernandi Magi
strum Militum S. Jacobi in Socium et Canonicum Ec- 
clesie S. Jacobi, quod idem concedimus universis succes
soribus vestris, qui locum vestrum tenuerint, hoc est, 
qui Magistri Militum fuerint, ut diximus S. Jacobi. 
ceteros autem fratres vestros, et vos ipsum, et qui post 
vos Magistri Militum fuerint, in vasallos, et in milites 
Beatissimi Jacobi Apostoli sub Xpisto militaturos in 
vexillo S. Jacobi ad honorem ejusdem Ecclesie, et am
plificationem, meque ipsum Petrum Compostellanum 
Archiepiscopum Dei gratia in socium vostrum, et fra
trem offero, et trado, et quod me ad unum vestrum ad-
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mitatis Deo et vobis gratias ago, quod et manere ra
tum, et consequens volumus apud universos successores 
nostros, et posteros, qui Chatedram Compostellanam 
tenuerint, prout quisque successerit in fraternitatem, et 
in societatem vestram venerabiliter suscipiatis. Unde ob 
hanc mutuam fraternitatem et salutarem devotionem, 
in primis munimus vos, et domus vexillo S. Jacobi, immo 
Xpisti et Jacobi, ut sub Xpisto militetis S. Jacobo Bea
tissimo Patrono, et Apostolo nostro, ac ope nostra sem- 
per adjuti, ut quandocumque nobis posse datum fuerit, 
vel per nos vel cum Rege auxilio vestro simus cum vasal- 
lis, et militibus nostris concilium, et auxilium, arma, et 
armatos prestantes, prout melius valuerimus. Vos autem, 
Nos, nostrosque successores Archiepiscopos, fratres, so
cios, cum vexilo S. Jacobi ad ejus honorem, et fidei 
aumentum suscipiatis venerabiliter cum devotione. Si 
autem interdum eveniret, quod absque persona nostra, 
vel succesorem nostrorum Milites, et Vasalli nostri Regis 
expeditionem sequentes, vel specialiter in Castra vestra 
venientes Magistrum vestrum vel vice Magistri vestrum 
tenentem, tamquam me ipsum sequantur fidelissime ac 
revereantur.

Ad honorem igitur S. Jacobi, et ejus Vexilli exal
tationem donamus vobis in his tribus partibus, Zamo
ra, Salamanca, Civitate, et earum terminis universa 
item vota ex integro usque ad unum, (et) que ad Nos 
spectant in Episcopatu de Abula, vel ejus terminis cum 
omnibus illis de Transerra, et medium illius Alburquer- 
que cum medietate terminorum suorum, et quartam 
partem Civitatis Emerite cum una de melioribus Capel
lis, et cum medietate omnium eorum, que infra suos 
terminos ad Nos jure Regali pertinere noscuntur ejus
dem Civitatis salvo in omnibus jure Pontificali. Lutuosas 
quoque omnium Militum, que ad Nos de terra S. Jacobi 
spectant, cum devotione vobis concedimus. Hec enim 
omnia dona que proscripsimus, sive oblationes vobis 
perpetuo habendas concedimus, ut teneatis, et defenda-
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tis Alburquerque. Ad cujus tuitionem, et ceterorum de
fensionem, quorum labor vobis incumbit, et aliorum 
adquisitionem peraddimus vobis medietatem fructuum 
omnium hereditatum, et medietatem consuetudinum, 
quas possidemus sub Zamora, Salamanca, Ledesma, et 
earum terminis, scilicet eo pacto, ut tanto tempore pos
sideatis hos hereditatum fructus, et percipiatis quous
que Alburquerque, Caceres, Emerita a labore Sarrace- 
norum, ac vigiliis, et desudatione tenendi frontariam 
cesaverint, hoc est cum Civitates alie, vel Castella hunc 
laborem contra Sarracenos principaliter sustinere susce
perint ; ab eo inquam tempore fructus hereditatum, 
quorum medietatem sub Zamora, Salamanca, Ledesma, 
et earum terminis vobis concessimus, redeant cum omni 
integritate in jus pristinum, et possesionem Ecclesie 
S. Jacobi.

Ego quoque Petrus Fernandi Magister Militum 
S. Jacobi licet indignus una cum consensu Militum 
et fratrum nostrorum ob predicta beneficiorum merita 
recipimus Vos Dominum Petrum Compostellanum Ar- 
chiepiscopum, vestrosque successores, qui Cathedram 
Compostellanam tenuerint in nostram societatem, et 
fraternam dileccionem, me quoque, meosque successores, 
et fratres nostros universos contradimus, et asserimus in 
Vasallos, et Milites S. Jacobiut juxta prescriptum teno
rem in honorem ejusdem Grloriossissimi Apostoli sub 
ejus vexillo perpetuo militemus in Xpisto.

Ego Petrus Dei gratia Ecclesie B. Jacobi 11. Arcliie- 
piscopus hoc scriptum proprio robore conf.

Petrus Dei gratia Jacobitane Ecclesie Decanus conf.
Ego Pelagius de Lauro Ecclesie B. Jacobi Archidia- 

conus conf.
Ego Petrus judex conf.
Ego Bernardas Compostellane Ecclesie Cardinalis 

confirmo.
Pelagius Grund, Ecclesie B. Jacobi Cantor conf.

Tomo IV.-8.
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Ego Petrus Stephani Archidiaconus conf.
Magister Petrus Cardinalis Archiprosbiter de Gi

ro conf.
Ego Petrus prepositus Ecclesie B. Jacobi Canonicus, 

et Domini Archiepiscopi Cancellarius confirmo.

(Rodríguez, Diploma de Ramiro I, páginas 362 y siguientes).

NÚMERO XLVI

ERA mccviiii. Santiago. Año de C. 1171.
11 de Marzo.

D. Fernando II cede á esta Santa Iglesia la mitad que le per
tenecía en los productos de la moneda acuñada en Com- 
postela.

In nomine dni. nri. iliu. Xpi. amen. Inter cetera que 
regiam maiestatem decorare uidentur. summa et preci
pua uirtus est sea. loca ac religiosas personas diligere et 
uenerari. et eas largis ditare muneribus, atque in pre- 
diis et possessionibus ampliare, ut dando terrena adipisci 
mereatur eterna. Huius siquidem rationis intuitu Ego 
dns. Fernandus dei gratia hispaniarum Rex. una cum 
uxore mea regina urracha. attendens qualiter ecclesia 
compostellana que humatione gloriosissimi patroni no
stri apii, iacobi insignita esse dignoscitur, ab auibus
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nostris integra donatione tocius monete in ipsa compo- 
stellana ciuitate fabricande ab antiquo donata fueriti 
necnon et attendens quomodo postea ipsa compostellana 
ecclesia medietatem monete patroni (sic) nostro A (defon- 
so) bone memorie imperatori prostiterit, ob hoc uidelicet 
ne per stratam publicam, aut per galleciam alicubi mo
neta fabricaretur, dignum duxi ipsam monetam eidem 
compostellane ecclesie in integrum prestare. Damus 
itaque deo et ecclesie commemorati patroni nostri apii, 
iacobi et uobis dilecto nostro Petro eiusdem sedis uene- 
rabili archiepo. et omnibus successoribus u es tris aliam 
medietatem monete quam pater noster imperator per 
supradictam pactionem acceperat. Ut ab hac die et 
deinceps, monetam compostellane ciuitatis in integrum 
et cum omni integritate possideatis uos et omnes succes
sores uestri. et iure hereditario in perpetuum concedi
mus. pro remedio anime mee et parentum meorum, et 
pro bono seruitio quod de uobis iam dicte uenerabilis 
archiepe. recepimus tum magnis sumptibus a uobis in 
expeditione factis, tum in castellis et munitionibus quas 
contra sarracenorum impetus non sine magno labore et 
expensis munire et obtinere non formidastis. Hoc etiam 
nolumus preteriré quod si quid de ipsa' moneta compo
stellane ciuitatis alicui dedimus, ipsam donationem cas
samus et inritum deducimus, decernentes et firmiter 
statuentes ut de cetero libere liceat uobis et successoribus 
uestris monetam in pretaxata ciuitate operari, et eam 
cum omni integritate possidere. Si quis igitur etc... Fac
ta karta apud ouetum .V. idus marcii. Era ,M.CC:VII1I,

Iohannes legionensis eps. conf.
Gronzaluus ouetensis eps. conf.
Fernandus astoricensis eps. cf.
Iohannes lucensis eps. cf.
Iohannes mindoniensis eps. cf.
Stephanus z emor ensis eps. cf.
Petrus salamantinus eps. cf.
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Adam auriensis eps. cf.
Iohannes tudensis eps. cf.
Petrus cauriensis eps. cf.
Dominicus calibriensis eps. cf.
Comes urgelensis maiordomus regis cí. 
Comes rodericus cf.
Comes gomez dominans in transtamar cf. 
Comes Afonsus dnans. in asturiis cf. 
Fernandus roderici dnans. in legione cf. 
Petrus roderici dnans. in tincu. cf. 
Aluarus roderici cj.
Petrus roderici cf.
Petrus pelaz signifer regis cf.

Ego pelagius goterri scripsi per manum petri de pon
te et conf.

(Inédito. Tumbo A, fol. 50).
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NÚMERO XLVII

era mccxiii. Bruma. Año de C. 1175.
25 de Mayo.

Pedro Martínez cede al Hospital de Santiago la parte que le
correspondía en el de Bruma (San Lorenzo de Bruma).

Ob memo(riam) preteritorum adhibenda sunt testi
monia scripturarum. Eapropter ego petrus martinz et 
uxor mea orraca ruderiquiz et omnis uox nostra facimus 
scripturam firmitatis et cartam donationis de omni por
tione nostra ipsius hospitalis de gruma quod est situm in 
Rania longai hospitali ecclesie bti. Jacobi in perpetuum 
ualituram. De quo hospitali cresconius meigu in tempo
re archidiaconi dni. iohannis. tertiam partem cum omni
bus directuris suis hospitali bti. Jacobi deliberauit. Et 
nos similiter damus atque concedimus omnem nostram 
portionem ad presens sicuti est diuisum per terminos 
suos pro animabas nostris et parentum nostrorum. Et 
qualis ordo statuendus est in ipso hospitali bti. Jacobi! 
talis semper in illo nostro statuatur, quod nos ad hono
rem bmi. Jacobi mandato et seruitio atque dominio eius 
mancipiamus. Ita quod simus nos et successores nostri 
obedientes et in ordine et in obedientia iuxta manda
tum ministratoris ipsius hospitalis bti. Jacobi uiuamus 
et omnia nostra dispensemus et alii de genere nostro qui 
post nos uoluerint et ualuerint in ordine et obedientia 
uiuere.

Administrationem autem ipsius hospitalis nemo post
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nos accedat! nisi quem ministrator hospitalis bti. Ja- 
cobi eligere noluerit et deinceps ipso dispensante atque 
ordinante ipsum hospitale regatur ac dispensetur in 
omnibus.

Et Arcliidiaconus qui ipsi parti et terre prefuerit 
semper nos defendat et adiuuet et circumiacentes plebes 
doceat ut in letaniis et temporibus anni de elemosinis 
suis nos adiuuent.

Nos uero et successores nostri pro posse et facultate 
loci deo et quod laborauerimus et augmentare atque 
adquirere potuerimus in solemnitate natalis domini an- 
nuatim seruitium et adiutorium hospitali bti. Jacobi ad 
refugium pauperum persoluamus. Hanc itaque donatio
nem cum omni deliberatione nostra ab hac die et dein
ceps donamus atque concedimus iam dicto hospitali bti. 
jacobi iure hereditario per secula cuncta possidendam. 
Si quis uero etc... Facta carta donationis VIII kalenda- 
rum junii. Era .M.CC.XIII. Archiepiscopatus autem dni. 
petri tertii! Anno II.

donno Petro uele jus Archidiaconatus in terra de 
Nendos tenente cuius consilio et auctoritate predictus 
Petrus martinz cum coniuge sua hanc donationem dedit 
atque concessit hospitali bti. Jacobi in perpetuum.

Qui presentes fuerunt:
Pelagius ts.
Martinus ts.
Johannes ts.
Munio diaconus notuit.

(Inédito. Tumbo C, fol. 80).
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NÚMERO XLVIII

era mccxiii. Torre de Loheira. Año do C. 1175.
Julio.

D. Fernando II dona á la Iglesia compostelana el castillo de 
Lobeira, cerca de Villagarcía.

In nomine dni. nri. ihu. Xpi. amen. Catholicorum 
regum officium etc... Huius rationis intuitu ego dns. fer- 
nandus dei gratia hispaniarum Rex una cum filio meo 
Rege dno. alfonso per scriptum donationis firmissimum 
in perpetuum ualiturumi do deo et ecclesie bmi. aposto
li iacobi et uobis dilecto meo dno. petro eiusdem ecclesie 
uenerabili archiepo. et omnibus successoribus uestris 
necnon et uniuersis canonicis tam presentibus quam 
futuris ibidem deo seruientibus castellum luparie cum 
uniuerso honore suo. Scilicet cautis, exitibus, terminis, 
et omnibus directuris suis. Vt ab hac die et deinceps su- 
pranominatum castellum sicut iam diximus habeatis per 
terminos suos nouissimos et antiquos et cum possessioni
bus et regalengis. et uniuersis cautis que infra terminos 
sepedicti castelli continentur etc... Et per huius donatio
nis confirmatione, recepimus a uobis CCC marcas ar
genti et XL. Siquis igitur etc... Facta karta apud zamo- 
ram mense iulii.

Era .I.CC.XIII. Regnante Rege dno. femando legio
ne. extremadura. galletia et asturiis.

Comes urgellensis dni. regis maiordomus conf.
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Comes gomicius dominans in transtamar cf. 
Fernandus roderici tenens turres legionis cf. 
Fernandas goterri signifer Regis cf.
Iohannes arie cf.
Grundisaluus osorii cf.
Iohannes legionensis eps. conf.
Iohannes Incensis eps. conf.
Vitalis salamantinus eps. conf.
Vilielmus zemorensis eps. conf.
Petrus ciuitatensis eps. cf.

Ego petrus iohannis dni. regis notarius archidiácono 
dno. pelagio de lauro cancellario feci scribi et conf.

(Inédito. Tumbo A, fol. 51).

NÚMERO XLIX

ERA mccxiiii. Santiago. Año de C. 1176.
23 de Octubre.

D. Fernando II dona á esta Santa Iglesia la mitad de la Tierra 
de Montes, en el partido judicial de la Estrada.

In nomine Domini... Ego dns. rex fernandus una cum 
filio meo rege domno adefonso... dono et concedo ecclesie 
compostellane et uobis dne. petre eiusdem ecclesie caris- 
sime archiepiscope et successoribus uestris imperpetuum
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medietatem de tota terra illa que dicitur montes cuius uos 
alteram medietatem iam habebatis, ut deinceps habeatis 
eam totam cum omnibus directuris et pertinentiis suis, 
cum omnibus cautis, et incartationibus nostris ut de 
cetero liberum sit uobis de ea facerei sicut de aliis terris 
et hereditatibus ecclesie uestre. Hanc autem donationem 
facio cum consilio maiorum curie nostre pro remedio 
anime mee et parentum meorum, et pro bono seruicio
quod michi liberaliter in mea expeditione exhibuistis....

Facta carta salamantice .X. klrum. nouembris. 
Era .M.CC.XIIII.

Petrus .III. compostellane ecclesie archieps. conf.
Iohannes lucensis eps. conf.
Adefonsus auriensis eps. cf.
Beltrandus tudensis eps. cf.
Rabinatus minduniensis eps. cf.
Iohannes legionensis eps. cf.
Rodericus ouetensis eps. cf.
Arnaldus astoricbnsis eps. cf.
Vilielmus zemorensis eps. cf.
Vitalis salamantinus eps. cf.
Petrus ciuitatensis eps. conf.
VelascUs comes in limia conf.
G-omicius comes in transtamar cf.
Grundisaluus osorii Regis maiordomus cf.
Fernandus uasco Regis signifer cf.
Iohannes arie dominans in sco. pelagio do torn. cf.
Fernandus arie in aguiar cf.
Fernandus poncii in zamora cf.
Fernandus uele in asturiis cf.
Fernandus roderici de beneuento cf.
Pelagius tabladelo cf.
Ego petrus iohannes dni. Regis notarius archidiácono 

dno. pelagio de lauro cancellario feci scribi et conf.

A 30 de Octubre el mismo Rey D. Fernando, están-
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do en Salamanca, concedió por los mismos motivos al 
Arzobispo D. Pedro «uillam sci. martini que adiacet 
contérmina uille uestre de cacauélos ex eadem parte flu
minis uersus carrazedo... cum omnibus pertinentiis suis... 
cum omnibus directuris, cum caractere regio.» Subscri
ben casi los mismos que en la anterior. «Fernandus gu- 
territ signifer Regis. Bernaldus astoricensis eps. cf...» — 
(Tumbo B, fol. 196 vuelto).

(Inédito. Tumbo A, fol. 51 vuelto).

NÚMERO L

Santiago. Año de C. 1177.
17 do Mayo.

Constitución por la que el Arzobispo D. Pedro III fija el nú
mero y las atribuciones de los Arcedianos de esta Santa 
Iglesia.

Super limitatione decanatos et archidiaconatuum Ecclesie Sti. Jacobi.

Petrus dei dignatione sce. compostellane Ecclesie 
humilis minister. Dilectis fratribus eiusdem Ecclesie ca
nonicis. Salutem. Nouerit fraterit (fraternitas) uestra 
quod speciale mandatum, et litteras dni. pape Alexandri 
Recipimus quibus de limitatione personatuum et cisura 
prebendarum tollenda, et ordinatione decanie diligenter 
instruebamur. Vnde comunicato uobis consilio et omnium

APÉNDICES i‘23

nostrum assensu, constituimus ut quicujnque assumptus 
fuerit in decanum, si inferiori ordine fuerit, infra annum 
in presbyterum ordinetur, nec ante locum decani susci
piat nec administrationem decanie gerat nisi persona a 
dno. Archiepiscopo asignata.

Decaniam autem preter ea que de comuni mensa ha
bere consueuit. his limitibus contenta esse uerbum decre- 
uimus. scilicet, archipresbiteratus qui sunt in Ciuitate 
ipsa, in Giro, in ameya. in yria et in Pistomarchis cum 
possessione Ecclesie sce. Crucis et prepositura cauta te 
de yria saluis ipsis cautate constitutionibus quas ei ua- 
cante Decania concessimus.

Archidiaconatum quotjue de Saínes contentum esse 
uolumus. Archipresbiteratibus de montesacro et de taberio- 
lis et de utriusque montibus et de morania et de saines et 
de morado cum possessionibus de ipso morado.

Et archidiaconatum de coronato contentum esse uolu
mus archipresbiteratibus de sobrado, et de pilonio. et de 
insula, et de cercedello. et utriusque de montanis et utrius
que de coronato cum possessione de banmros.

Archidiaconatum de nendis contentum esse uolumus 
archipresbiteratibus de prucis. et de bisauds. et de faro. 
cum aliis tribus de nendis, et Archipresbiteratu de bre- 
gantinis cum possessione de piadela.

Archidiaconatum de trastamar contentum esse uolu
mus archipresbiteratibus de Seagia. et de Soneyra. et de 
nimancls. et de Intinis. et de celticis. et de BarcJialla. et de 
dubria. cum possessione de oqua.

Ita in hos archidiaconatus totam diocesim diuidimus 
ut nulla sit in eis Parrochiana ecclesia que non sit eo
rum subiecta correctioni ut utatur in eadem archidiaco- 
nus potestatem ligandi atque soluendi cum eo omni iure 
quod hanc sequitur potestatem. Saluo in omnibus Ar- 
cliiepiscopi jure et auctoritate, et saluis his que ad suam 
mensam pertinent et canonicorum.

In conuentualibus quoque Ecclesiis monasteriis quo- 
cum parrocliiam habuerit capellanus cum ipsa parrochia
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ab correctionem similiter archidiaconi pertineat, ex hiis 
tamen asignationibus nullum his fieri preiudicium uolu- 
mus qui iam in suis instituti inuenti sunt beneficiis, set 
quancito uacauerint decreuimus ea his annoxia fore 
institutis.

Adiecimus etiam quod quicumque siue a personatu 
siue ab alio statu ad personatum fuerit assumptus 
omnibus Ecclesie beneficiis que ante possidebat preter 
canonicatum aut anniuersaria que ex successione pro
pinquitatis dantur, abrenuntiare intelligantur. ut quasi 
uacantia deinceps habeantur nec nomine alicuius horum 
personatuum aliud intelligatur conferri quam que supe
rius sunt prefinita.

Facta est liec institutio anno ab incarnatione domi
ni .M.C.LXXVII. die .XVI. kls. junii.

Scisuras uero prebendarum iam pridem ex mandato 
et auctoritate dni. pape in perpetuum prohibueramus.

Institutiones etiam que in eis facte fuerant in irri
tum reuocantes ut si quid ex huiusmodi diuisione septi
ma est ad aliquem perueniant de indulgentia prio (po
tius?) et ad tempus fieret quam de institutionis ratione.

(Inédito. Constituciones, lib. I, fol. 4.—Este documento, como casi todos 
Jos contenidos en este Códice, que se escribió en el siglo XIV, está plagado 
de erratas).
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NÚMERO LI

Santiago.

Bula del Papa Alejandro III confirmando el estatuto hecho en 
tiempo de D. Pedro II acerca de las Cenas (I).

Alexander eps. seruus seruorum dei Dilectis filiis 
Petro Archiepo. et capitulo compost. ecclesie sal. et
apost. ben. Pie postullatió uoluntatis..................... debet
prosequente com....................... ut deuotionis sinceritas
laudabiliter enitescat ét utilitas postulata uires indubi
tanter assumat. Ex relatione autem dilecti filii nostri 
magistri munionis concanonici nostri (sic) accepimus quod 
bone memorie Petrus secundus quondam compost. ar- 
chieps. de communi assensu capituli omnia iura et pos
sessiones que tunc temporis ecclesia uestra in regno por- 
tugalie et tudensi episcopatu iuste habebat, uel esset in 
posterum habitura communitati cenarum consensu. Nos 
igitur eamdem constitutionem sicut ab eodem Archie- 
piscopo de consensu capituli rationabiliter facta est ra
tam habemus auctoritate apostólica confirmamus, pre
sentís scripti patrocinio communimus statuentes ut nulli 
omnino hominum liceat hanc paginam nre. confirmacio-

(1) Como las Bulas pequeñas de Alejandro no tienen más fecha que lq 
del mes y día, es difícil señalar el año en que fueron expedidas.
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nis infringere uel ausu temerario contraire. Siquis autem 
hoc attemptare presumpserit indignationem omnipoten
tis dei et btorum. petri et pauli apiorum, eius se nouerit 
incursurum.

Datum sutirii .XVIII. kls. iunii.

(Inédito. Tumbo B, fol. 245 vuelto),

NÚMERO LII

Santiago. Año de C. 1178.
20 de Marzo,

Bula de Alejandro III en la que se confirman todos los privi
legios y posesiones de la Iglesia compostelana.

Alexander episcopus servorum Dei, venerabili fratri 
Petro compostellano archiepiscopo suisque successoribus 
canonice substituendis, in perpetuam rei memoriam. In 
eminenti apostolice Sedis specula, disponente Domino 
constituti fratres nostros episcopos ex iniuncto nobis 
apostolatus officio fraterna charitate diligere et ecclesiis 
a Deo sibi concessis suam debemus dignitatem et insti
ti am conservare. Eapropter, venerabilis in Xpisto frater 
Petre archiepiscope, rationabilibus tuis postulationibus 
gratum impartientes assensum ad exemplum prodeces
sorum nostrorum felicis memorie Calixti et Anastasii
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romanorum pontificum sanctam compostellanam beati 
Iacobi ecclesiam, cuius in ea venerandissimum corpus 
est positum apostolice Sedis privilegio communimus et 
ob ipsius a Deo electi Apostoli reverentiam, archiepisco- 
palis cathedre dignitatem quam opulentissima quondam 
et famosi nominis emeritana civitas, priusquam peccatis 

• exigentibus ab impia saracenorum tyrannide possidere
tur, habuisse dignoscitur presentís scripti pagina in 
perpetuum confirmamus, statuentes ut eadem emeritana 
civitas compostellane civitati sucut sue metropoli perpe
tuis maneat subiecta temporibus. Omnem quoque ponti
ficalis officii plenitudinem, quam ipsius emeritane Ec- 
clesie Antistites antiquitus habuerunt, compostellane 
Presul Ecclesie integre, 'semper quieteque obtineat. 
Suffraganei vero episcopi emeritane Metropolis qui Lu
sitaniam provinciam vel modo sedes proprias obtinent, 
vel in futurum, Domino miserante, obtinuerint salman- 
ticensis, videlicet, abulensis, cauriensis, civitatensis, 
elborensis, pacensis, olixbonensis, oxonobensis, et cete
ri qui eidem Emerite subiecti fuissent noscuntur, com- 
postellano Archiepiscopo, cuius consecratio ad romanam 
tantum spectat Ecclesiam, obedientiam et reverentiam 
tanquam proprio Metropolitano prorsus exhibeant. Ipse 
autem illos consecrandi, ad sua concilia convocandi, 
cum ipsis etiam ecclesiastica negotia terminandi, et eo
rum ecclesias disponendi aucthoritate Sedis apostolice 
liberam omnino habeat facultatem.